
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
7 июля 2022 года  № 92/638-8 

г. Калининград 

 

О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора Калининградской области 

 
 

В соответствии с подпунктом 3 статьи 19 Уставного закона 

Калининградской области от 29 июня 2012 № 126 «О выборах Губернатора 

Калининградской области» Избирательная комиссия Калининградской области 

решила: 

1. Утвердить Рекомендации по обеспечению избирательных прав граждан 

Российской Федерации на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора Калининградской области 

(прилагается). 

2. Направить копию настоящего решения в Балтийскую и Калининград – 

Московскую территориальные избирательные комиссии 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной 

комиссии Калининградской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова. 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области     

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение 

к решению Избирательной комиссии  

Калининградской области 

от 7 июля 2022 года № 92/638-8 

 

 

Рекомендации 

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации на 

судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, при 

проведении выборов Губернатора Калининградской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Законодательство Российской Федерации обеспечивает гражданам 

Российской Федерации на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, возможность принимать участие в выборах. Недопустимо ограничение 

избирательных прав граждан по мотивам, связанным с характером, условиями, 

продолжительностью, местом их работы или местом пребывания и другим 

мотивам, за исключением ограничений, предусмотренных Конституцией 

Российской Федерации и федеральными законами. 

1.2. Вопросы обеспечения и реализации избирательных прав граждан 

Российской Федерации на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора Калининградской области   

(далее – выборы Губернатора) регулируются Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон), Уставным законом Калининградской области от 29 июня 

2012 года № 126  «О выборах Губернатора Калининградской области» (далее – 

Уставный закон). 

1.3. Организационные и технические вопросы взаимодействия УИК (далее – 

УИК), образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, и вышестоящих избирательных комиссий регулируются следующими 

нормативными актами, утвержденными соответствующими решениями 

Избирательной комиссии Калининградской области (далее - ИККО): Инструкция 

об организации единого порядка установления итогов голосования, составления 

протоколов избирательных комиссий, определения результатов выборов, 

получения, передачи и обработки информации с использованием 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» 

при проведении выборов Губернатора Калининградской области, Порядок 

передачи, обработки и использования информации о выборах, переданной по 

техническим каналам связи, при подготовке и проведении выборов Губернатора 

Калининградской области на избирательных участках, образованных на судах, 

которые будут находиться в день голосования в плавании (далее – Порядок 

передачи информации), Инструкция о составлении, уточнении и использовании 

списков избирателей на выборах Губернатора Калининградской области, иными 

нормативными актами ИККО. 



2 

1.4. В настоящих Рекомендациях под определением «судно» понимается 

плавучее средство независимо от типа, назначения и формы собственности, 

плавающее под Государственным флагом Российской Федерации (или флагом 

Военно-Морского флота Российской Федерации) и соответственно находящееся 

под ее юрисдикцией. 

Под определением «судно, которое будет находиться в день голосования в 

плавании» понимается судно в условиях, не допускающих возможности 

проведения голосования находящихся на нем граждан Российской Федерации на 

общих избирательных участках. 

1.5. Избирательные комиссии обеспечивают реализацию избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, которые будут находиться в день 

голосования в плавании, в соответствии с требованиями избирательного 

законодательства во взаимодействии с органами исполнительной власти 

Калининградской области, органами местного самоуправления Калининградской 

области, представителями судовладельцев, морских портов, Балтийского флота, 

службами обмена информацией, обеспечивающими связь с судами.  

1.6. Судовладельцы (руководители организаций, владеющих судами или их 

арендующих, командование Балтийского флота, физические лица), а также 

капитаны судов оказывают содействие избирательным комиссиям в реализации 

их полномочий, например, издают приказы о мерах по подготовке и проведению 

выборов на судах, создают рабочие группы по оказанию содействия 

избирательным комиссиям, назначают уполномоченных лиц для взаимодействия 

с избирательными комиссиями и так далее. 

 

2. Полномочия Избирательной комиссии Калининградской области 

2.1. ИККО в соответствии с требованиями Уставного закона определяет 

сроки осуществления избирательных действий и процедур, связанных с 

организацией голосования на судах, которые будут находиться в день 

голосования в плавании, а контроль за этим участком работы возлагает на одного 

из членов комиссии с правом решающего голоса.  

2.2. ИККО по обращению территориальной избирательной комиссии    

(далее – ТИК) согласовывает образование избирательных участков на судах, 

которые будут находиться в день голосования в плавании. 

2.3. ИККО обязана контролировать обеспечение средствами связи ТИК и 

УИК на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании. 

2.4. При необходимости передачи избирательных документов по 

техническим каналам связи и в случае отсутствия возможности передачи их 

копий ИККО согласовывает описание избирательного бюллетеня и описание 

формы протокола УИК об итогах голосования, подготовленные соответствующей 

ТИК. Согласование проводится на основании форм и текстов избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах Губернатора, утвержденных 

соответствующим решением ИККО.  

 

3. Полномочия территориальных избирательных комиссий 



3 

3.1 ТИК, сформированная в общем порядке, является непосредственно 

вышестоящей по отношению к УИК. Решения соответствующей ТИК, принятые в 

пределах ее компетенции, обязательны для УИК. 

3.2. ТИК взаимодействует с главой администрации муниципального 

образования при разработке решения об организационных мероприятиях по 

подготовке и проведению выборов. ТИК может утвердить план основных 

мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора 

Калининградской области, связанный с организацией и проведением выборов на 

судовых участках.  

В целях обеспечения реализации избирательных прав граждан, 

находящихся на судах, ТИК может сформировать рабочую группу, включив в ее 

состав представителей судовладельцев. 

3.3. ТИК в соответствии с пунктом 2 статьи 24 Уставного закона может 

образовывать избирательные участки. 

3.4. В соответствии со статьей 20 Уставного закона соответствующие ТИК в 

целях обеспечения организации голосования на судах осуществляют следующие 

полномочия:  

- получают от капитанов судов информацию о формировании УИК из числа 

членов экипажа, в том числе не входящих в резерв составов УИК, и назначают их 

председателей; 

- организуют доставку и передачу в судовые комиссии форм для 

изготовления избирательных бюллетеней и иных документов, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, взаимодействуя с представителями 

судовладельцев, а также используя технические каналы связи;  

- осуществляют обмен информацией с судовыми комиссиями по 

техническим каналам связи как непосредственно, так и через находящиеся на 

территории Калининградской области соответствующие органы и организации, 

имеющие лицензию на оказание услуг связи; 

- информируют избирателей на судовых участках о зарегистрированных 

кандидатах (в объеме, предусмотренном соответствующим решением ИККО), 

используя в том числе технические каналы связи; 

- оказывают методическую, организационно-техническую и иную помощь 

судовым комиссиям в подготовке и организации голосования: передают 

информационные плакаты, разъясняют порядок голосования, порядок заполнения 

избирательного бюллетеня и так далее; 

- обеспечивают получение по техническим каналам связи данных 

протоколов об итогах голосования судовых комиссий сразу после их подписания; 

- организуют получение первых экземпляров протоколов судовых комиссий 

об итогах голосования. 

3.5. Для обеспечения оперативного информационного обмена в период 

подготовки и проведения выборов соответствующая ТИК должна использовать 

имеющийся комплекс технических средств связи.  

Для упорядочения учета сведений о судовых участках и судовых комиссиях, 

выполнения ими необходимых избирательных действий, ТИК целесообразно 

вести контрольные ведомости (приложение № 1). 

 



4 

4. Образование избирательных участков 

4.1. ТИК для определения количества и мест дислокации судов, которые 

будут находиться в день голосования в плавании, адресов судовладельцев, 

количества членов экипажа и других данных заблаговременно инициирует 

направление запросов в адрес капитана порта, командования Балтийским флотом. 

Эти запросы могут быть направлены ТИК совместно с администрацией 

муниципального образования либо самостоятельно (приложение № 2).  

На основании полученных сведений ТИК направляет судовладельцам 

письма, в которых указывает дату проведения выборов, а также адрес и телефон 

ТИК (адрес электронной почты для оперативной связи) для передачи в ТИК 

информации о судах, находящихся в плавании, и членах экипажей, подлежащих 

включению в список избирателей по форме (приложение № 3), и рекомендует 

назначить уполномоченное лицо по взаимодействию с ТИК.  

4.2. В целях установления нумерации избирательных участков ТИК после 

получения сведений от судовладельцев направляет информацию о количестве 

судов, на которых будут образованы избирательные участки, в ИККО. 

4.3. ТИК по согласованию с ИККО принимает решение об образовании 

избирательных участков в срок, устанавливаемый пунктом 2 статьи 24 Уставного 

закона: не позднее чем за 30 дней до дня голосования. В исключительных случаях 

(например, при незапланированном выходе судна в море) в соответствии с 

пунктом 2 статьи 24 Уставного закона ТИК не позднее чем за три дня до дня 

(первого дня) голосования по согласованию с ИККО, а также с капитаном судна 

или судовладельцем принимает решение об образовании избирательных участков. 

Это согласование должно быть оформлено документально (приложение № 4). 

4.4. Решение ТИК об образовании и номерах избирательных участков на 

судах, принятое не позднее чем за 30 дней до дня голосования, передается главе 

местной администрации муниципального образования для публикации в 

средствах массовой информации в порядке, установленном пунктом 4 статьи 24 

Уставного закона. 

4.5. Решение об образовании и номерах избирательных участков на судах 

направляется судовладельцам и капитанам судов (приложение № 5). 

4.6. На основании сведений от судовладельцев или капитанов судов об 

изменениях дислокации и режима плавания судна (в связи с досрочным 

возвращением в порт, невыходом в море, возвращением экипажа в полном 

составе в связи с постановкой судна в ремонт в иностранном порту, отменой 

рейса и др.), приводящих к невозможности организации голосования на судне, 

соответствующей ТИК не позднее дня голосования должно быть принято 

решение о закрытии (ликвидации) данного избирательного участка и 

аннулировании его номера. Это решение должно быть незамедлительно доведено 

до сведения ИККО, а ИККО до зарегистрированных кандидатов (доверенных лиц 

кандидатов). Такое же решение принимается при внесении изменений в сведения 

об избирательных участках, образованных на судах. Образец данных решений 

ТИК приведен в приложении № 6. 

 

5. Особенности формирования и полномочия участковых  

избирательных комиссий 



5 

5.1. Формирование судовых комиссий осуществляется с соблюдением 

общих условий, порядка и сроков формирования УИК, установленных статьями 

22 и 27 Федерального закона, статьями 11 и 14 Уставного закона.  

5.2. В составе судовой комиссии должно быть не менее трех и не более 

девяти членов комиссии с правом решающего голоса (статья 27 Федерального 

закона).  

5.3. В соответствии с пунктом 3 статьи 14 Уставного закона формируют 

судовые комиссии капитаны судов из числа членов экипажа, в том числе не 

входящих в резерв составов УИК, соответствующие ТИК назначают их 

председателей не позднее чем за 15 дней до дня голосования, а в исключительных 

случаях - не позднее дня, предшествующего дню голосования. 

Кандидатура председателя комиссии определяется с учетом предыдущего 

опыта работы в составе УИК. 

Информация о формировании судовых комиссий и назначении 

председателей доводится соответствующей комиссией до зарегистрированных 

кандидатов (доверенных лиц кандидатов), а также до членов экипажей через 

уполномоченных лиц, назначенных судовладельцами, либо непосредственно, 

используя при необходимости технические каналы связи. 

5.4. В соответствии с пунктом 8 статьи 28 Федерального закона на первом 

заседании УИК тайным голосованием избираются заместитель председателя и 

секретарь комиссии. Информация о решении УИК об избрании заместителя 

председателя и секретаря избирательной комиссии либо об освобождении 

указанных лиц от данной должности незамедлительно передаются в ТИК. 

5.5. В соответствии с пунктом 6 статьи 20, пунктом 6 статьи 27 

Федерального закона УИК осуществляет следующие полномочия: 

- обеспечивает информирование избирателей о сроках и порядке 

осуществления избирательных действий, о ходе избирательной кампании; 

- о дне, времени и месте голосования; 

- составляет и уточняет список избирателей; 

- знакомит избирателей со списком избирателей, рассматривает заявления 

об ошибках и неточностях в этом списке, вносит в него соответствующие 

изменения; 

- обеспечивает подготовку и надлежащее оборудование помещения для 

голосования; 

- изготавливает избирательные бюллетени по утвержденным формам; 

- обеспечивает информирование избирателей о зарегистрированных 

кандидатах на основании сведений, полученных от территориальной 

избирательной комиссии; 

- осуществляет по согласованию с капитаном судна обмен информацией по 

техническим каналам связи с соответствующей ТИК непосредственно или с 

использованием соответствующей службы обмена информацией, 

обеспечивающей связь с судном; 

- организует на избирательном участке голосование в день голосования;  

- проводит подсчет голосов избирателей, устанавливает итоги голосования 

на избирательном участке, а также составляет протокол об итогах голосования и 



6 

обеспечивает своевременную передачу его данных в соответствующую ТИК по 

техническим каналам связи; 

- рассматривает жалобы (заявления) на нарушения законодательства о 

выборах и принимает по ним мотивированные решения; 

- обеспечивает сохранность и передачу в соответствующую 

территориальную избирательную комиссию первого экземпляра протокола 

судовой комиссии об итогах голосования и иных документов, связанных с 

подготовкой и проведением выборов;  

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством о 

выборах. 

 

6. Обеспечение информационного обмена между судовыми и 

территориальными избирательными комиссиями 

6.1. В целях оперативного обмена информацией о выборах между судовыми 

УИК и соответствующими ТИК используются технические каналы связи, 

обеспечивающие различные виды связи (факсимильную, телефонную, 

телеграфную, радиосвязь, электронную почту, Инмарсат и др.). 

6.2. Обмен информацией может осуществляться как непосредственно, так и 

с использованием службы обмена информацией, обеспечивающей связь с судами 

и имеющей лицензию на оказание услуг связи.  

6.3. ИККО определяет порядок взаимодействия в процессе обмена 

информацией между ТИК и судовыми УИК в соответствии с Порядком передачи 

информации, утвержденным соответствующим решением ИККО. 

6.4. Из ТИК в УИК по техническим каналам связи передаются: 

- сведения об образовании и номере избирательного участка на судне;  

- решения о назначении членов УИК и председателя;  

- форма списка избирателей или его описание;  

- форма и текст избирательного бюллетеня или его описание;  

- форма протокола УИК об итогах голосования или его описание;  

- решение о согласовании изготовления судовой комиссией требуемых 

избирательных документов, в том числе избирательного бюллетеня, с указанием 

тиража и срока изготовления избирательных бюллетеней;  

- информация о зарегистрированных кандидатах, внесенных в 

избирательные бюллетени; 

- иная информация о выборах. 

6.5. Соответствующая ТИК по согласованию с ИККО в предвыборный 

период может проводить с судовыми УИК и избирателями на судах прямые 

эфиры через радиоцентры для ответов на вопросы, разъяснения порядка 

голосования и порядка заполнения избирательного бюллетеня. 

6.6. Кандидаты могут проводить агитацию среди избирателей, находящихся 

на судах, в режиме прямого эфира через соответствующий радиоцентр или с 

помощью радиограмм, иными способами, не запрещенными законодательством 

РФ. Расходы на агитацию осуществляются исключительно за счет средств 

избирательного фонда кандидата. 

6.7. Из судовой УИК в ТИК через уполномоченного представителя 

судовладельца по техническим каналам связи передаются: 



7 

- сведения о причинах, приводящих к невозможности организации на судне 

голосования;  

- сведения о включенных в списки избирателях;  

- решение судовой комиссии об изготовлении требуемых избирательных 

документов, в том числе избирательных бюллетеней, с указанием тиража и срока 

их изготовления;  

- сведения о ходе голосования;  

- данные протоколов УИК об итогах голосования через уполномоченного 

представителя судовладельца (при передаче этой информации не используются 

виды связи, передающие информацию голосом); 

- иная информация о выборах. 

 

7. Составление списков избирателей 

7.1. Список избирателей по избирательному участку, образованному на 

судне, которое будет находиться в день голосования в плавании, составляется 

судовой комиссией не позднее дня, предшествующего дню голосования, на 

основании сведений об избирателях, представляемых капитаном судна. Список 

избирателей составляется в двух экземплярах по форме, установленной ИККО, и 

получаемой из соответствующей ТИК. При отсутствии у судовой комиссии 

технических средств список избирателей может составляться в рукописном виде.  

7.2. Составленный список избирателей подписывается председателем и 

секретарем судовой УИК и заверяется судовой печатью. Решение об 

использовании для заверения избирательных документов судовой печати по 

согласованию с капитаном судна УИК принимает на своем первом заседании 

(Приложение № 7).  

7.3. В соответствии с пунктом 8 статьи 26 Уставного закона гражданин 

Российской Федерации включается в список избирателей только на одном 

избирательном участке. Для соблюдения этого положения сведения об 

избирателях, включенных в списки избирателей, незамедлительно передаются 

председателем судовой комиссии по техническим каналам связи в 

соответствующую ТИК по установленной форме.  

7.4. В целях исключения двойного учета избирателей соответствующая ТИК 

направляет сведения об избирателях, полученные от судовой УИК, в иные ТИК 

по месту жительства граждан или в ИККО, в зависимости от ситуации как 

непосредственно, так и с использованием технических средств ГАС «Выборы», 

для доведения полученных сведений до УИК по месту жительства гражданина. 

Указанные сведения должны быть подписаны председателем и секретарем 

соответствующей ТИК и зарегистрированы в журнале исходящей информации. 

Порядок действий судовой комиссии и соответствующей ТИК во избежание 

двойного учета избирателей определен Инструкцией о составлении, уточнении и 

использовании списков избирателей на выборах Губернатора Калининградской 

области, утвержденной соответствующим решением ИККО. 

 

 

 

 



8 

8. Помещение для голосования  

8.1. По согласованию с капитаном судна УИК определяет помещение для 

проведения голосования. Для этих целей, по возможности, выделяется 

подходящее помещение, где размещается стационарный ящик для голосования и 

оборудуются места для тайного голосования. 

8.2. В помещении для голосования по возможности оборудуется 

информационный стенд, на котором размещается информация о 

зарегистрированных кандидатах, внесенных в избирательные бюллетени. На 

стенде также размещается образец заполненного избирательного бюллетеня, 

который не должен содержать фамилий кандидатов, а также другие материалы, 

установленные статьей 60 Уставного закона и направленные соответствующей 

ТИК.  

 

9. Избирательные документы 

9.1. ТИК по техническим каналам связи, через уполномоченного 

представителя судовладельца, организует передачу в судовые УИК документов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов, в частности, форму и текст 

избирательного бюллетеня, форму бланков списка избирателей, форму бланка 

протокола УИК об итогах голосования.  

9.2. В соответствии с пунктом 18 статьи 61 Уставного закона по 

согласованию с соответствующей ТИК судовая УИК принимает решение об 

изготовлении документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, 

включая избирательные бюллетени, своими силами, утверждая необходимый 

тираж и сроки изготовления избирательных бюллетеней. 

9.3. Описание избирательного бюллетеня, формы протокола УИК об итогах 

голосования и списка избирателей должны быть переданы соответствующей ТИК 

в судовые комиссии не позднее чем за 3 дня до дня голосования, а в 

исключительных случаях формирования судовой комиссии не позднее чем за три 

дня до дня голосования – незамедлительно после ее формирования.  

9.4. После получения формы и текста бюллетеня или описания бюллетеня и 

соответствующего разрешения ТИК судовая УИК своим решением определяет 

число и срок изготовления избирательных бюллетеней, ответственного за их 

изготовление. После изготовления бюллетеней председатель и секретарь 

комиссии составляют акт об изготовлении бюллетеней (приложение № 8), 

который передается в ТИК вместе с первым экземпляром протокола об итогах 

голосования и другими избирательными документами. 

 

10. Порядок голосования 

10.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 63 Уставного закона голосование 

на судовом участке проводится с 8 до 20 часов по местному времени. УИК может 

объявить голосование законченным раньше указанного времени, если 

проголосовали все избиратели, включенные в список избирателей. 

10.2. Бюллетени выдаются избирателям, включенным в список, по 

предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.  

 

 



9 

11. Составление и передача протокола  

об итогах голосования 

11.1. По окончании голосования в помещении для голосования в 

соответствии с требованиями статьи 67 Уставного закона проводится подсчет 

голосов избирателей и составляется протокол УИК об итогах голосования.  

После подписания протокол заверяется судовой печатью.  

11.2. Данные протокола УИК об итогах голосования незамедлительно после 

его подписания передаются по техническим каналам связи (радиосвязь, 

электронная почта, факсимильная, телеграфная, Инмарсат) уполномоченному 

представителю судовладельца по установленной форме. Передаются все данные, 

внесенные в протокол об итогах голосования, – номера каждой из строк 

протокола и соответствующие им значения с указанием всех цифр прописью. 

Кроме того, указывается дата и время подписания протокола, фамилии 

председателя и секретаря комиссии, дата и время передачи и фамилия лица, 

передавшего данные протокола.  

11.3. Уполномоченное лицо судовладельца после получения итогового 

протокола заверяет его получение своей подписью и печатью судовладельца. 

Протокол запечатывается в конверт, на котором указывается наименование 

судовладельца, наименование судна, номер избирательного участка, 

наименование выборов. Конверт опечатывается печатью судовладельца и 

подписывается уполномоченным лицом. После чего незамедлительно 

доставляется в ТИК. 

 

12. Обработка данных протокола, полученного по техническим каналам 

связи, в территориальной избирательной комиссии 

12.1. Конверты с телеграммами, содержащими данные итоговых протоколов 

УИК, полученные ТИК, регистрируются с указанием входящего номера, даты и 

времени получения. При этом также кем передана информация и кто ее принял.  

12.2. В день голосования - 11 сентября 2022 года после 20 часов по 

местному времени ТИК начинает обработку поступивших данных итоговых 

протоколов. 

12.3. Порядок обработки: 

- проверка целостности опечатанного конверта; 

- вскрытие конверта; 

- проверка заверения документа, находящегося в конверте; 

- перенос данных, содержащихся в документе, на бланк протокола УИК 

(при переносе данных они вслух считываются председателем ТИК) и его 

заверение подписями председателя и секретаря ТИК; 

- внесение данных итогового протокола в сводную ведомость; 

- проверка контрольных соотношений; 

- суммирование данных, внесенных в сводную ведомость; 

- внесение данных итоговых протоколов в увеличенную форму сводной 

таблицы. 

Сообщение, полученное по техническим каналам связи, прикладывается к 

заверенному бланку протокола и является его неотъемлемой частью. 



10 

12.4. Затем данные вышеуказанных протоколов вводятся в базу данных 

ГАС «Выборы». Далее информация обрабатывается в соответствии с 

инструкциями по организации единого порядка установления итогов голосования, 

составления протоколов избирательных комиссий, определения результатов 

выборов, получения, передачи и обработки информации с использованием ГАС 

России «Выборы» при проведении выборов Губернатора, утвержденными 

соответствующими решениями ИККО. 

12.5. В случае несвоевременного поступления информации об итогах 

голосования от УИК либо не предоставление данной информации ТИК обязана 

установить достоверные причины и подтвердить их документально (письменное 

сообщение судовладельца, службы обмена информацией и т.д.). Председатель, 

секретарь и члены ТИК составляют акт о непредставлении информации об итогах 

голосования от УИК (приложение № 9). Указанный акт вместе с другими 

избирательными документами прилагается к протоколу ТИК об итогах 

голосования, направляемому в ИККО. 

12.6. Не поступившие данные протоколов УИК об итогах голосования не 

включаются в сводную таблицу и в протокол соответствующей ТИК.  

 

13. Хранение избирательных документов  

 

13.1. Избирательные документы хранятся и передаются в запечатанном 

пакете с отметкой «Избирательные документы». Пакет заверяется подписями 

членов УИК и печатью судовой УИК и хранится у капитана судна для 

последующей передачи в соответствующую ТИК. 

13.2. УИК обязана предпринять все необходимые меры, чтобы при первой 

возможности способом, обеспечивающим сохранение избирательной 

документации и доставку ее по назначению, по прибытии судна в порт, либо при 

смене экипажа, либо через ответственное лицо, назначенное судовладельцем, 

либо через дипломатические представительства и консульские учреждения 

Российской Федерации, в соответствующую ТИК был передан первый экземпляр 

протокола об итогах голосования. К нему прилагаются избирательные документы, 

предусмотренные пунктом 28 статьи 67 Уставного закона: особые мнения членов 

УИК, жалобы и заявления (если имеются), а также принятые по ним решения 

УИК и составленные ею акты. В соответствующую ТИК также передаются: 

- списки избирателей – членов экипажа судна; 

- протоколы заседаний, решения судовой УИК и документы к ним; 

- бюллетени, запечатанные в пакетах (действительные, недействительные, 

не установленной формы, погашенные). 

13.3. Поступившие в ТИК документы регистрируются в журнале входящей 

документации и хранятся в запечатанном виде в течение срока, установленного 

Уставным законом. 



 
 

 

 

_______________________________________________ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
(наименование территориальной избирательной комиссии) 

 

Сведения об избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, на выборах Губернатора Калининградской области 
 

№  

п/п 

Наимено-

вание 

организа-

ции, 

адрес 

Ф.И.О.  

судовла-

дельца,  

№ тел. 

Название 

судна, 

бортовой 

номер 

Место 

дислока-

ции 

судна 

Сроки 

начала и 

окончания 

рейса 

Дата 

образовани

я изб. 

участка, 

№ решения 

№ изб. 

участка 

 

Коли-

чество 

избирателе

й 

Дата 

формир. 

УИК, 

№ решения 

Ф.И.О. 

предс. УИК 

Вид 

технич. 

связи с 

судном 

Дата 

ликвид. 

изб. 

участка, 

№ решения 

Дата 

голосова-

ния 

(досроч. 

голос.) 

Дата 
поступления 
протокола об 

итогах 
голосования 

по 
техническим 

каналам связи 

Дата 

поступле-

ния 

первого 

экз. 

протокола 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 

 

 

 

 
 

Приложение № 1 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 



 

 
Приложение № 2 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 

 

 

Капитану порта 

_________________________ 

 

 

 

Уважаемый ____________________________ ! 

 

11 сентября 2022 года состоятся выборы Губернатора Калининградской области. 

Для решения вопроса об образовании избирательных участков на судах просим 

предоставить в адрес Калининград–Московской территориальной избирательной комиссии 

сведения о судовладельцах, суда которых приписаны к Морскому порту - Калининград. 

Сведения просим представить по предлагаемой форме и по возможности в 

кратчайшие сроки: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

судовладельца 

ФИО руководителя 

судовладельца, адрес, телефон 

(факс), электронный адрес 

Название судна 

1 2 3 4 

   

 

 

 

Председатель  

 _____________________________________________________________     _______________  
  (наименование территориальной избирательной комиссии)     (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Адрес: ________________________________________ ,  

телефон: __________ , факс: ____________, E-mail: _________________ 

 

 

№ ________ от _______ 20__ г. 

 

 

Руководителям ОАО _________ , 

ООО ___________, ЗАО ________ 

 

 

Постановлением Законодательного собрания Калининградской области от 9 июня 

2022 г. № 250 на 11 сентября 2022 г. назначены выборы Губернатора Калининградской 

области. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 24 Уставного закона Калининградской области от 

29 июня 2012 года № 126 «О выборах Губернатора Калининградской области» на судах, 

которые будут находиться в день голосования в плавании, образуются избирательные 

участки для голосования. 

Для образования избирательных участков на судах Вашей организации просим в 

срок до «____» ___________ 2022 года направить в адрес 

____________________________________ территориальной избирательной комиссии 

перечень судов, которые в день голосования будут находиться в плавании, с указанием: 

- бортового номера и названия судна; 

- количества избирателей на судне (в выборах смогут участвовать только граждане 

РФ, постоянно зарегистрированные в Калининградской области); 

- сроков начала и окончания рейса; 

- место дислокации судна; 

- видов связи с судном (Интернет, факс, радиосвязь и т.д.). 

Назначить уполномоченного представителя по взаимодействию судовых 

избирательных комиссий с ТИК (с представлением в избирательную комиссию копии 

приказа).  

Образование избирательных участков следует согласовать с капитанами судов. 

Циркуляры в адрес УИК на судах будут направлены через назначенного Вами 

уполномоченного представителя.  

Контактный телефон для консультаций по указанным вопросам: _________,  

факс: ______________ (ф.и.о.). 

 

Приложение: Форма сведений об избирателях  

 

 

Председатель  

 _____________________________________________________________   ______________________  
  (наименование территориальной избирательной комиссии)     (инициалы, фамилия) 

 

 



 

14 

Приложение № 4 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
«___»________ 2022 года  № ___/___- 

г. Калининград 

 
 

 

О согласовании образования избирательного участка на судне (корабле), который 

будет находиться в день голосования в плавании (море), при подготовке и проведении 

выборов Губернатора Калининградской области 

 

 

В связи с обращением ____________________________________________________  
   (наименование территориальной избирательной комиссии) 

и на основании части 2 статьи 24 Уставного закона Калининградской области «О выборах 

Губернатора Калининградской области», Избирательная комиссия Калининградской 

области решила: 

 

1. __________________________________________ территориальным избирательным  
   (наименования территориальных избирательных комиссий) 

комиссиям согласовать образование _____________________________________________  
 (количество, название судна и организации-судовладельца) 

избирательных участков на судах, которые будут находиться в день голосования в 

плавании, для организации и проведения выборов Губернатора Калининградской области. 

 

2. Направить настоящее решение в соответствующие территориальные избирательные 

комиссии, разместить его на официальном сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень Избирательной комиссии 

Калининградской области». 
 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области     

 

  
Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 
 
 



 

15 

 
 

Приложение № 5 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 

 

Образец радиограммы капитанам судов 

из территориальной избирательной комиссии 

(циркуляр) 
 

 

 

Постановлением Законодательного собрания Калининградской области 

от 9 июня 2022 г. № 250 на 11 сентября 2022 г. НАЗНАЧЕНЫ ВЫБОРЫ 

ГУБЕРНАТОРА КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ.  
СООТВЕТСТВИИ ЗАКОНОМ ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ГРАЖДАН НА 

УЧАСТИЕ В ВЫБОРАХ НА СУДАХ, КОТОРЫЕ БУДУТ НАХОДИТЬСЯ В ДЕНЬ 

ГОЛОСОВАНИЯ В ПЛАВАНИИ, В ДЕНЬ ВЫБОРОВ РЕШЕНИЕМ ________________ 

ТИК ОБРАЗОВАНЫ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ ПОД СЛЕДУЮЩИМИ НОМЕРАМИ 

 

 НАИМЕНОВАНИЕ СУДНА № ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

__________________________      __________________ 

__________________________      __________________ 

……. 

 

СУДА, ПРИПИСАННЫЕ К ПОРТУ _________________, КОТОРЫЕ БУДУТ 

НАХОДИТЬСЯ В ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ В ПЛАВАНИИ, ПРОВОДЯТ ПОДГОТОВКУ 

ВЫБОРАМ И ГОЛОСОВАНИЕ СВОИХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, 

РУКОВОДСТВУЯСЬ ОФИЦИАЛЬНОЙ ВЫБОРНОЙ ДОКУМЕНТАЦИЕЙ И 

РАДИОТЕЛЕГРАММАМИ /РДО ГРИФ «ВЫБОРНАЯ»/, ИСХОДЯЩИХ ОТ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ КОМИССИИ. 

ВЫБОРНЫЕ ЦИРКУЛЯРЫ АДРЕС СУДОВЫХ УИК БУДУТ НАПРАВЛЕНЫ ЧЕРЕЗ 

РАДИОЦЕНТР ________________.  

 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ      ___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 
Приложение № 6 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

Образец 1 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

№ ________        от _______ 2022 г. 
 

О закрытии отдельных избирательных участков на судах 
 

Заслушав информацию поступившую от судовладельцев: ООО «Сейнер» по 

избирательному участку № 701, ООО ««Камчадал» по избирательному участку № 711, 

___________________________ ТИК решила: 

1. Закрыть отдельные избирательные участки на судах согласно письмам 

судовладельцев: 

№ 701 –СРТ «Рыбак» ООО «Сейнер» в связи с возвращением в порт; 

№ 711 - БМРТ «Балтика» ООО «Камчадал» в связи с прибытием в иностранный порт 

г. ___________________________. 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Калининградской 

области и ходатайствовать об аннулировании номеров избирательных участков _________. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

избирательной комиссии. 
 

Председатель  

  ______________________  
  (наименование территориальной избирательной комиссии)    (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь  

 _____________________________________________________________   ______________________  
  (наименование территориальной избирательной комиссии)    (инициалы, фамилия) 

 

 

Образец 2 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

№ ________         от _______ 2022 г. 
 

О внесении изменений в сведения об избирательных участках № ______ на судах 
 

1. В связи с переименованием судна СРТМ-К «Улов» в СРТМ «Первый», 

принадлежащего закрытому акционерному обществу «Мореход», считать избирательный 

участок № 142 на СРТМ «Первый». 

2. № 232 – избирательный участок на СРТ «Ждущий» считать принадлежащим ООО 

«Надежда» в связи с покупкой его у ООО «Кальмар». 
 

Председатель  

 _____________________________________________________________   ______________________  
  (наименование территориальной избирательной комиссии)    (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь 

 _____________________________________________________________   ______________________  
  (наименование территориальной избирательной комиссии)    (инициалы, фамилия) 

 



 

17 

Приложение № 7 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 

Участковая избирательная комиссия № _____ 
 

РЕШЕНИЕ  
 

№ ________         от _______ 2022 г. 
 

 

О печати участковой избирательной комиссии. 
 

Заслушав информацию председателя участковой избирательной комиссии и по 

согласованию с капитаном судна, участковая избирательная комиссия избирательного 

участка № ____ решила: 
 

1. При оформлении избирательных документов в период подготовки и 

проведения выборов Губернатора Калининградской области, назначенных на 11 сентября 

2022 г., использовать печать судовую печать. 

2. Направить копию настоящего решения в___________________________ 

территориальную избирательную комиссию. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

избирательной комиссии. 

 

Председатель участковой  

избирательной комиссии  _____________   __________________ 
       (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

Секретарь участковой  

избирательной комиссии  _____________   __________________ 
       (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

Приложение № 8 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 

Участковая избирательная комиссия № _____ 
 

Акт 
об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на выборах  

Губернатора Калининградской области  

участковой избирательной комиссией № ____  
 

 

  «__» ___________ 2022 года ____ час. ___ мин. 

 

 

 

Нами, председателем участковой комиссии ___________________________________  
(Ф.И.О.)  

и секретарем участковой комиссии _____________________________________, 
(Ф.И.О.)  

составлен настоящий акт о том, что участковой избирательной комиссией № _____  

в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии от _________  

изготовлены избирательные бюллетени для голосования на выборах Губернатора  

 

Калининградской области  

в количестве:__________________________________________________ экземпляров. 
(цифрами и прописью) 

 

 

Председатель участковой  

избирательной комиссии  _____________   __________________ 
       (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

Секретарь участковой  

избирательной комиссии  _____________   __________________ 
       (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

Приложение № 9 

к Рекомендациям по обеспечению избирательных 

прав граждан Российской Федерации на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 
 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
    (наименование территориальной избирательной комиссии) 

 

Акт 
о непредставлении информации об итогах голосования от УИК, образованных на 

судах, находящихся в день голосования в плавании,  

на выборах Губернатора Калининградской области  
 

 «____» ___________ 2022 года ____ час. ___ мин. 

 

 

Нами, председателем территориальной комиссии _____________________________  
(Ф.И.О.)  

и секретарем территориальной комиссии __________________________________, 
                                  (Ф.И.О.)  

на основании сведений, представленных судовладельцами, составлен настоящий акт о 

непредставлении данных протоколов УИК об итогах голосования со следующих 

избирательных участков: 

 

№ 

п/п 

Наименование судна № 

избирательного 

участка 

Число 

избирателей 

Причина 

1 

2 

… 

--------------------- 

--------------------- 

… 

ХХХХ 

ХХХХ 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии   ______________  __________________ 
        (подпись)   (фамилия, инициалы) 
 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии    ______________  __________________ 
      (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

Члены территориальной 

избирательной комиссии    ______________  __________________ 
      (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

    ______________  __________________ 
      (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 

    ______________  __________________ 
      (подпись)   (фамилия, инициалы) 

 


